## III. *Aequalitas rituum in Ecclesia Catholica*

In Ecclesia Christi, quae ut non latina sit, non graeca, non slavonica, sed catholica, nullum inter eius filios intercedere debet discrimen, iique sive latini, sive graeci, sive slavi, sive aliarum nationum, omnes apud hanc Sedem Apostolicam eundem locum obtinere debent. Haec sunt

verba Benedicti XV in constitutione *Dei Providentis* ex anno 1917. Etiam Pius XI in litteris encyclicis *Ecclesia Dei* sub die 1 novembris 1923 datis desiderium Sanctae Sedis Apostolicae expressit, ut omnes aequo iure utantur coniuncti populi, cuiusvis sint generis aut linguae, quorumvis rituum sacrorum, quos Romana Ecclesia et sanctissime semper venerata semperque decrevit retinendos. Idem Pontifex solemniter statuit: neque unquam decessores Nostri (Romani Pontifices) inter diversos catholicos ritus hierarchiae discrimina vel gradus fieri et esse passi sunt, veluti si alius alio pluris habendus, alius aestimandus, alius vero contemnendus sit (in constitutione Apostolicae Sedis 26 octobris 1937).

Ex hisce verbis aperte patet, omnes ritus in Ecclesia Catholica aequales esse et aequaliter ab omnibus tractari et venerari debere. Nihilominus principium aequalitatis rituum non solum in praeterito, sed etiam in nostro tempore parvam considerationem et practicam applicationem obtinet. Immo in praxi persaepe praestantia ritus latini prae ceteris ritibus Ecclesiae urgetur et applicatur. Saepe enim fidelibus rituum orientalium ex quacumque, etiam levissima ratione et causa permissio conceditur ad ritum latinum transeundi.

Haec infausta praxis magnum scandalum fidelibus Ecclesiae Orientalis, praesertim illorum, cum Sede Apostolica nondum unitorum praebet et eos a reunionem cum Ecclesia Catholica abhorrere facit. Etiam in nostro tempore non raro praesules ritus latini praestantiam ritus latini verbis Benedicti XIV corroborare student, nempe ritus latinus ob suam praestantiam, eo quod sit ritus Sanctae Romanae Ecclesiae, omnium ecclesiarum Matris et Magistrae, sic supra graecum ritum praevalet (*Etsi pastoralis* 26 iunii 1742).

Valde utile, praesertim ad futuram unionem Ecclesiarum dissidentium esse videtur, si in proximo Concilio Oecumenico aequalitas rituum in Ecclesia Catholica solemniter pronuntiaretur et corroboretur.

#### IV. *Conversio populorum paganorum ad Ecclesiam Christi*

Celeberrimum est adagium a Romanis Pontificibus saepe repetitum, quod dicit: « non volumus vos fieri latinos, sed catholicos » (ita v. gr. Benedictus XIV, Leo XIII, Pius XI). Proh dolor, magna exstat discrepantia inter verba et opera, nempe inter praxim et theoriam in hodierno tempore.

Notum est enim, quod populi pagani in vastis regionibus Asiae, Africae, Oceaniae etc. nequeunt fidem catholicam recipere eamque profiteri, nisi sint ritui latino adscripti. Ritus latinus tamquam unicus medius propagandae fidei in terris missionum adhibetur et omnes ritus

orientales ab actione missionaria excluduntur. Per huiusmodi rationem agendi aequalitas rituum in Ecclesia Catholica in discrimen vocatur, immo quaedam intolerantia et discriminatio ritualis aperte propugnatur.

In hac saeculari praxi, quae in actione missionaria Ecclesiae Catholicae invaluit, magna ex parte reponendus est parvus successus propagationis christianismi et Catholicae Ecclesiae inter populos paganos. Qua ratione populi pagani ad fidem catholicam recipiendam necessario ad latinam et occidentalem formam cultus coguntur? Magis rationabile et longe utilius esse videtur, ut populi ad fidem catholicam conversi licitum sit liturgiam in eorum lingua vernacula celebrare, immo quamdam speciem ritus efformare, quae sit illorum captui, mentalitati et spiritualitati magis adaequata et familiaris.

Multi iniuste timent ex creatione novorum rituum in Ecclesia Catholica multa incommoda oriri, vel saltem unitatem in Ecclesia Catholica in periculum vocari posse. Sed, huiusmodi timor omni fundamenti caret. Nam secundum doctrinam fidei unitas Ecclesiae Christi in triplici unitate consistit: in unitate fidei, in unitate regiminis et unitate communionis. Unitas vero liturgica, ritualis vel disciplinaria ad unitatem Ecclesiae Catholicae nec est essentialis neque semper congrua et desiderabilis est.

Concilium Oecumenicum est sine dubio optima instantia, ubi huiusmodi quaestiones quadam ratione resolvi possunt. Ex introductione rituum novorum in terris missionum sine dubio maior successus in conversione populorum paganorum ad fidem christianam sperandum est. Maximi momenti est, ut et missionarii et etiam praesules Ecclesiae ritus latini in sua actione missionaria verbis et principiis S. Pauli gentium Apostoli inspicientur: « Omnium me servum feci, ut plures lucrifacerem. Et factus sum Iudaeis tamquam Iudaeus, ut Iudaeos lucrarer, iis qui sub lege sunt, quasi sub lege essem (cum ipse non essem sub lege) ut eos, qui sub lege erant, lucrifacerem. Iis, qui sine lege erant, tamquam sine lege essem, (cum sine lege Dei non essem: sed in lege essem Christi) ut lucrifacerem eos qui sine lege erant. Factus sum infirmis infirmus, ut infirmos lucrifacerem. Quibus omnia factus sum, ut omnes facerem salvos. Omnia autem facio propter Evangelium » (*I Corinth.* cap. 9, v. 19-23).

Fatendum est, quod adhuc multa desiderantur, ut in Ecclesia Catholica principia et spiritus Christianae catholicitatis secundum exemplum S. Pauli in praxim deducantur.

### V. *Futura Ecclesiarum reunio*

Si in proximo Concilio Oecumenico de reunionem Ecclesiarum agendum erit, attendendum est ad varias dissidentium opiniones recenter quoad unionem Ecclesiarum expressas et in eorum ephemeridibus publicatas.

Non solum Catholici, sed etiam variae Ecclesiae Orthodoxae dissidentes reunionem Ecclesiarum ex toto corde exoptant, immo cotidie inter s. Liturgiae solemniam « pro reunionem omnium » Deum exorant. Etiam ex parte orthodoxorum adest bona voluntas et varia conamina ad obstacula removenda, quae reunionem Ecclesiarum praepediunt.

Attamen orthodoxi maxime scandalizantur, quando futura Ecclesiarum reunio a catholicis tamquam « conversio schismaticorum orientalium » consideratur. Et iure quidem, quia orthodoxi christiani nequaquam pagani sunt, ut « conversione » ad Ecclesiam Christi indigeant. Sit potius sermo de unione, vel reunionem Ecclesiarum, non autem de « conversione schismaticorum ».

Multi orthodoxi, a communione cum Ecclesia Catholica dissidentes, solum ex hac ratione reunionem Ecclesiarum abhorrent et repudiant, quia per illam reunionem conditionem suam peiorem fore putant. Timent enim, se omnes suas traditiones, antiquas consuetudines et ritus necnon ius particulare Ecclesiae Orientalis amissuros esse. In hoc suo timore corroborantur variis factis ex historia, in quibus aequalitas rituum a catholicis latinis non semper observata fuit. Item obiciunt orthodoxi dissidentes, quod per nimiam extensionem primatus Romani Pontificis antiqua iura et privilegia variarum Ecclesiarum in Oriente vel sublata, vel essentialiter limitata sunt.

Aegro animo ferunt orthodoxi dissidentes, quod a Sancta Sede patriarchatus ritus latini in antiquis sedibus Orientis retineantur. In hac ratione agendi fratres sperati « cupidinem » dominationis ritus latini supra ritus orientales suspiciunt.

In reunionem Ecclesiarum promovenda cavendum est, ne christiani orthodoxi, (sine culpa a communione cum Ecclesia Catholica dissidentes), tractentur a catholicis ritus latini tamquam haeretici vel schismatici culpabiles. Proinde nonnulli canones Codicis Iuris Canonici de rebus vel ritibus orientalium tractantes ad meliorem et minus rigidam formam modificari atque corrigi debent.

Communiter desiderant orthodoxi dissidentes, ut in futura reunionem Ecclesiarum Orientalium cum Ecclesia Catholica respiciantur iura et privilegia patriarchatum Orientis. Orthodoxi in genere parati sunt ad primatum iurisdictionis Romani Pontificis in tota Ecclesia agnoscen-

dum sed non in hac extensione, qua hodie in Occidente gaudet, sed potius ad normam, ideam et praxim tempore 7 Conciliorum Oecumenicorum in Oriente vigentem.

#### VI. *Adaptatio disciplinae ad moderna tempora*

Etsi in rebus fidei et morum nulla veri sensus adaptatio Ecclesiae Catholicae ad tempora moderna dari potest, attamen in rebus disciplinae ecclesiasticae huiusmodi adaptatio. valde utilis et desiderabilis esse videtur.

Imprimis laudanda est adaptatio legum ieiunii eucharistici ad circumstantias moderni temporis, a fel. record. Pio XII facta. Simili ratione et Pius XII et feliciter regnans Ioannes XXIII primos passus fecerunt, ut Collegium Cardinalium et in genere Curia Romana magis et magis characterem internationalem et magis universalem habeant.

Desiderabile est, ut in variis Congregationibus Romanis praesertim in Congregatione pro Ecclesia Orientali, tales habeantur officiales, qui non solum circumstantias singularum Ecclesiarum diversis in nationibus bene sciunt, verum etiam ex iisdem Ecclesiis sumantur, tamquam variarum Ecclesiarum repraesentantes. Sic. v. gr. in S. Congregatione pro Ecclesia Orientali summopere convenit, ut non solum unus vel alter minor officialis e clero orientali sumatur, sed etiam maiores officiales, episcopi et Cardinales ritus orientalis adhibeantur.

Ex eadem ratione vocentur in Collegium Cardinalium episcopi variorum rituum orientalium, v. gr. ritus byzantino-ucrainici (rutheni), quia ukraini catholici maiorem partem catholicorum orientalium efformant. Cavendum est in diudicandis rebus variorum rituum orientalium a falso uniformismo, a protectionismo vel etiam nepotismo, qui non raro in praeterito catholicos orientales excitabat et ansam scandali praebebat.

Hodiernum tempus exigit, ut in legislatione et disciplina ecclesiastica maior respectus habeatur conditionum, indolis, characteris et circumstantiarum variorum populorum, vel potius variarum Ecclesiarum ethnicarum. Ad unitatem Ecclesiae Catholicae non est necessarium, ut eadem disciplina pro clero et populo in differentibus partibus orbis existentibus habeatur.

Propter circumstantias moderni temporis nimia centralizatio Ecclesiae vel potius reservatio iuridica in ambitu Curiae Romanae non semper bono Ecclesiae Catholicae eiusque progressui iuvat.

✠ ISIDORUS BORECKY

*Episcopus Torontinus Ruthenorum*

EXC.MI P. D. GEORGII L. PELLETIER  
*Episcopi Trifluvianensis in Canada (Trois-Rivières)*

5 octobre 1959

*Eminentissime Domine,*

Relate ad consultationes circa quas Eminentia Vestra nos consultare dignata est, haec sunt quae humiliter proponere censemus:

1. *Actio Catholica.*

Sicuti abhinc saltem triginta annis, diversis in regionibus numerosas Apostolatus Laici, necnon plures in dioecesibus Actionis Catholicae Organizationes florent, opportunum nobis paret, disciplinam, doctrinam, principiaque Actionis Catholicae seditate codificanda esse. Aliter scholas diversas, interdum oppositas, paulatim oriri existimamus. Verum est quod regiones characterem diversum praesentare possunt, exinde necessitates hic illic differentes habent; attamen Ecclesiae doctrina, structura, imagoque intra Corporis Mystici limites similaritatem ubique conservant eandem. Insuper talis codificatio super fideles lumen Veritatis denuo sparget, conatusque omnium in unitate fervide adiuvet. Sane, ratione Baptismi Confirmationisque singuli ad militiam Ecclesiae pertinent. Coluctare tenetur unusquisque iuxta responsabilitatem suam. Certamen certant omnes bonum sub auctoritate Ecclesiae. Quocumque modo auctoritatem quemdam religionis ipsius secumferunt. Ipse fidelis, si solus est, debilitatem ostendit suam, si autem intra Ecclesiam, cum Ecclesia et pro Ecclesia contra errores debellat atque Veritatem necnon caritatem promovet, totas Ecclesiae vires ad victoriam adhibet.

2. *Actio socialis.*

Quae pro Actione Catholica humiliter asseruimus, pro Actione Sociali valent. Insuper, sicuti nostris temporibus materialismi error profundius viget, haec principia in campo sociali dilucide denuo statuere maximi momenti est. Opifices et etiam illi qui organizationes dirigunt industriales, ad solam rem materialem invidendam aut respiciendam saepe saepius inclinantur. Proinde puncta quae fundamentalia sunt ad relationes in iustitia et caritate promovendas, totaliter in oblivionem cadunt. Ad « Syndicalismum » quem attinet, bonum esset etiam quod iterum omnes Ecclesiae mentem audierint. Non raro accidit quod in regionibus quasi totaliter catholicis, opifices ad organizationes neutras pertinere malunt. Factum quod fortiores erunt, unice considerant.

### 3. *Associationes neutrae (Kiwanis, Rotary, Lions, etc.).*

Optime iamiam can. 684, in Iure Canonico, speciatim in ultima parte doctrinam de hoc haud aequivocam elucet. Attamen nobis videtur quod si Ecclesia, Concilii Oecumenici occasione, iterum quaestionem considerat, erit pro Episcopis quasi novum argumentum. Sunt plures pluresque inter catholicos qui doctrinam Ecclesiae sub hoc puncto desuetam plus minusve sese habere censent. Si quot Episcopi, propter rationes speciales, sensum can. 684 urgere velint, Ecclesiae mentem nimio cum rigore applicare videntur.